DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
18 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.53826

Amparo Legal: Lei n° 14.133/2021, Artigo 74, Inciso II

Data da Homologação: 17/05/2023

Salvador, 17 de maio de 2023.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Setorial de Licitação, da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/

SEMOP, nomeado pela Portaria nº 029/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que

realizará licitação na modalidade Concorrência, conforme, descrição abaixo:

CONCORRÊNCIA Nº 010/2023 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 79515/2023.

OBJETO: Outorga de permissão de uso de bem público, mediante remuneração mensal com encargo

para exploração comercial, no MERCADO MUNICIPAL DO BONFIM em equipamentos do tipo BOXE,

localizado na Praça Euzébio de Matos - Baixa do Bonfim, Salvador - Bahia, no setor, numeração,

quantidade, dimensões e atividade elencadas no Edital e no Termo de Referência, anexo I do Edital.

DATA E HORA DE ABERTURA: 27/06/2023, às 09h30min.

Comunicamos que o edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico: www.

compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 17 de maio de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente da COSEL/SEMOP

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão Setorial de Licitação da Secretaria Municipal de Ordem Pública - COSEL/

SEMOP, nomeado pela Portaria n.º 029/2023,  torna público para conhecimento dos interessados,

que realizará Alienação dos bens móveis considerados inservíveis, na forma de DOAÇÃO, conforme

descrição abaixo:

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2023 - SEMOP

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 75838/2023

OBJETO: Alienação de bens, na forma de DOAÇÃO, considerados inservíveis decorrentes da

apreensão de sucatas de veículos apreendidas pelo Setor de Proteção da Estética da Cidade - SEPEC

da Coordenadoria de Serviços Diversos da SEMOP, do município de Salvador, conforme condições

constantes no Anexo I do Edital.

LOCAL: Sala da Biblioteca - localizada na BR-324, Km 618, Oeste, Porto Seco Pirajá - LIMPURB

-Salvador - BA.

DATA E HORA DE ABERTURA:  26/05/2023, às 09h30min.

Comunicamos que o edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço eletrônico: www.

compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 17 de maio de 2023.

TIAGO GARCEZ DOS REIS
Presidente COSEL/SEMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - Copel, constituída através da Portaria Nº 053/2021 comunica

aos interessados o resultado da licitação abaixo especificada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

LICITAÇÃO Nº: 001/2023.

PROCESSO Nº: 2236/2023.

LOTE: Único.

OBJETO: Constitui objeto da presente Licitação a contratação de pessoa jurídica especializada em

serviços de organização e guarda de documentos, a fim de suprir as necessidades do arquivo da

Companhia de Governança Eletrônica de Salvador - COGEL.

EMPRESA VENCEDORA: PA ARQUIVOS LTDA

CNPJ: 34.409.656/0001-84

VALOR GLOBAL: R$ 53.232,00 (cinquenta e três mil, duzentos e trinta e dois reais).

Salvador, 17 de maio de 2023.

DALTON KLEBER CORTES ANDRADE

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) nº 002/2022

Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê).

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 4302/OC-BR

O Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos

das Políticas para Aquisição de Bens e Contratação de Obras e Serviços pelo Banco Interamericano

de Desenvolvimento (BID) - GN2349-15, decide homologar o resultado da Licitação Pública Nacional

(LPN) nº 002/2022, que objetivou a contratação de empresa para Execução de Obras do Equipamento

Urbano Centro Cultural Comunitário e adjudicar o objeto para ANKARA ENGENHARIA LTDA, CNPJ:

13.578.869/0001-60, no valor de R$ 28.486.627,81 (vinte e oito milhões, quatrocentos e oitenta e seis

mil, seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e um centavos), incluindo os impostos indiretos locais.

Salvador, 17 de maio de 2023.

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

RESULTADO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão

Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 09/2023, republicada em 27 de abril de

2023, com base na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei

Complementar 123/2006, atendendo a decisão do Sr. Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras

Públicas, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

LICITAÇÃO: nº 009/2022 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2022 - SEINFRA - Processo Administrativo nº

63867/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para execução de trabalho social do

empreendimento Residencial Vila Barro Branco, conforme especificado no edital e seus anexos.

LICITANTE VENCEDOR: GRADUX BRASIL EIRELI EPP.

LOTE: Único

VALOR: R$ 170.997,90 (cento e setenta mil, novecentos e noventa e sete reais, e noventa centavos)

para o lote.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: 16/05/2023

Salvador, 17 de maio de 2023.

MRCOS IBRAHIM OLIVEIRA

Presidente da COSEL